5 Thom. (Plin.?) *perperam pro tortuca cf. Arist. Zuy 8 p. 671 a 17 (Alb. XIII 1, 6).*

9 Thom. (Arist.?) 17 Plin. 10, 27 24 Plin. 30, 85] [Vinc. 16, 52 (coeyz) et cuculus] 9 Alb. VI 51 *Cuculus canorus L.*

28 Thom. (Isid. XII 7, 34) [Vinc. 16, 60].

31 Thom. (31 v. 5 Alb. I 1, 3 § 48 32 Beda 37 Isid. XII 7, 61 cf. *Physiol.* 57 p. 1451, 13 *Jorach?*) [Vinc. 16, 53—59]. *Columba spe.*

quod circa dexteram sonat vocatam, cuius dulcissimo fructu columbae delectantur. Est autem ibi draco columbis infestus, sed arboris odorem et umbrā sustinere non valens qui cum columbis insidiatur, columba in arbore quaerit refugium et pastum invenit.

5 | Columbae quolibet mense pullos educant et complent, et non
exeuntibus de nido pullis parentes iniuriam percussione alarum irro-
gant et aliquando mas coit super eos et eicit. Calidae sunt carnis et
sanguis desub dextra ala recenter eductus acutus valde et dissolu-
tivus et ido valet humidis et lippientibus oculis. Pulli columbini verni
10 et autumnales sunt saniores et meliores eo quod tunc granis vel satis
vel maturatis vescuntur. Columba gemitum habet pro cantu et dicitur
quod aliquando sola sedens auri splendores in pennis colli sui intuens
delectatur et volando sibi congratulatur: propter quod Jorach dixit
columbam aliquid intellectus habere. ||

15 33. | Charchates est avis nigra de genere mergorum quae 40
submersa aquis continet spiritum ad spatium quo homo velox ambu-
lare potest miliare geometricum, et est avis multum nocens piscibus
et vorax. ||

34. | Chorturnix avis est quam vulgariter quisculam vocamus
20 quam Graeci orthygem dicunt eo quod in Orthygia insula primum
visa sit dicitur autem et orthygetra eo quod recte ducat acies. ||

Haec avis de genere pullorum minima est: statim enim de ovo
exiens comedit et est boni cursus. | De hac multi credunt quod re-
cedens trans mare vadat: || sed mendacium esse convincitur quia etiam
25 trans mare in hyeme non invenitur. Latet ergo sicut aves ceterae
quae superfluitates viscosas digerunt. | In hac ave rara est femina, et
hoc habet proprium, et multi sunt mares unam feminam quaerentes
et ideo capitur imitatione vocis feminae. Dicitur etiam diligere semen
herbarum venenosarum in cibum et ideo nonnulli vitant comedere
30 coturnices. ¶

fol. 387v

| 35. Carduelis est avicula parva quae carduis insidet, || quae 41
apud nos distelvinche apud quosdam vero stygeliz ab imitatione vocis
vocatur. | Quod autem dicitur haec avis pasci acutis spinarum et aculeis, ||
experimento probavimus falsum esse. Haec pascitur semine carduo-
35 rum et lapparum et virgae pastoris et huiusmodi, comedit etiam semen
papaveris et rutae et canabi et quaecumque semina comedit, ex-
coriat rostro a cortice et tunc pura medulla vescitur. Comedit autem
et nuces eodem modo nucleos a pelle excorians.

15 Thom. (Arist. Zii 12 p. 615 a 28 *κατακόρυγος*). *Drytes auritus* L.?

19 Thom. (lib. rer. = Isid. XII 764 23 Jacob. 1114, 29 cf. Solin. 11, 20 eqs.
Isid. II. 65) [Vinc. 16, 64]. *Coturnix coturnix* L.

31 Thom. (33 Isid. XII 7, 74) [Vinc. 16, 46]. *Carduelis carduelis* L.

32 distelvinke B stygeliz B.

Est autem haec avis multorum generum: sed tria sunt magis usitata apud nos. Quoddam enim genus | est || in dorso cinereum et a lateribus | croceum et || ante rostrum | in facie capitis rubeum || sicut minium, et hoc est nobilius. Quoddam autem est croceum parvum quod vulgariter cysych vocatur. Tertium est totum in pectore rubeum ⁵ flammeum quod vocatur vinche vulgariter. Quidam autem quartum addunt genus quod lino insidet et ideo avis lini vocatur: et est minus tertio et est quasi cinereum in dorso sicut primum et vergit in pectore ad croceitatem cineream.

Et haec omnia musica sunt, sed praecipue primum et post hoc ¹⁰ secundum, et minus hoc est musicum tertium, et minime quartum: et omnia conveniunt in hoc quod gregatim volant, et cum carduis insident, adeo sunt stulta quod unum post unum laqueo in virgulae extremitate ligato per collum attrahitur per foramen alicuius parietis post quem auceps absconditur, ceteris non fugientibus. Similiter autem ¹⁵ quando fissio ligno capiuntur, uno haerente multa conveniunt ut iuvent, et capiuntur. | Ergastulis autem imposita cornu suspensum rostro trahunt et pede ut bibant: sed post potum inordinate cadere permittunt. ||

42 36. | Crochylos avis est minima omnium quam regulum vocamus, quae licet parva sit corpore, ausu magna contra aquilam pug²⁰ gnare conatur. Solitaria volat, vermibus et araneis vescitur, multi est partus et in hyeme uno contenta foramine antri vel nidi multos socios secum sui generis nocte habitare permittit, ut calor parvi corporis parvus, ex societate multorum coalescat et foveatur. ||

Haec avis habet quod si deplumata in veru parvo figuratur, ad ²⁵ ignem gyrat semetipsam, et hoc iam probatum est a nobis per experimentum: haec etiam avis musica et praecipue cantat tempore magni et sicci frigoris in hyeme.

37. | Dyomedicae aves sunt quas ad augurium vocavit rex Dyomedes: albae sunt igneis oculis, quantitatis cignorum, rostris acutis ³⁰ cavant molliora rupium in quibus nidificent et tecta desuper ex tegulis et pulvere componunt ad modum magni <s>cyphy: exitum dirigunt ad Orientem quando ad pastum procedunt et revertuntur ad [h]ostium nidi dispositum ad Occidentem per aliam viam redeuntes ad casas. Si quandoque querulas emittunt voces, significare dicunt augures ³⁵ aut ipsarum, aut regis patriae, aut utrorumque excidum. Hee aves ut quidam aiunt Graecis accedentibus blandiuntur et alias omnes impugnant nationes ad suos nidos venientes.

2 *Carduelis carduelis* L. 4 *C. spinus* L. 5 *Fringilla coelebs* L.
6 *Carduelis linaria* L.

19 *Thom.* (*Plin.* 8, 90) [*Vinc.* 16, 65] trochilus. *Troglodytes troglodytes* L.

29 *Thom.* (29 *Solin.* 2, 45 eqs. 36 *Jacob.* 1105, 32 cf. *Isid.* XII 7, 28) [*Vinc.* 16, 68] *vid. ind.*

19 *Crochylos* (iam apud *Thom.*) *τροχίλος* *Arist.* 25 ante deplumata *del. plum m.* 1 36 utrorumque *B* utrorum *C.*

38. | Daryatha avis est pedibus carens ut dicit Aristoteles || et 43
cum ad terram ceciderit, | cubitis alarum et pectore repit || fere sicut
vespertilio nisi quod vespertilio debiles habet pedes caudae suae
coniunctos. | Haec non apparet nisi post pluviam in principio aestatis
5 et tunc pullificat, et cum pulli coalescunt, moritur, pullos relinquens
suae miserae vitae successores. ||

39. | Egitthus vocatur avis parva in spinarum condensis nidi-
ficans quae inimicitias habet cum asino, eo quod asinus fricandi se
gratia concutit spinas et deicit nidum eius et concutit. Avis enim
10 haec rudentem asinum audiens statim parat se ad ultionem et sedet
in fracturis asini in dorso et sub cauda et pungit ulcera eius et cavat
nec desistit ab eo quamvis longius fugiat. ||

CAP. I.

De figura falconum.

15 40. Falconum naturam quam multi scire cupiunt subtilius descri- 44
bere cupientes primo naturam generis eorum describemus. Deinde
diversitatem suarum describemus specierum. Et tertio de disciplinis
aucupandi cum eis ponemus. Et quarto et ultimo infirmitates avium
rapacium omnium cum suis congruis medicinis adiungemus.

20 Incipientes ergo dicimus quod genus falconum quatuor habet
propria quibus ab omnibus aliis rapacibus avibus discernitur. Primum
est figura corporis, secundum color, tertium proprius actus, et quartum
sonus vocis.

Figura enim in genere omnibus conveniens est grossius habere
25 caput et collum brevius et similiter brevius rostrum, et pectus maius
cum osse pectoris acuto, et alas longiores, et caudam habere con-
tractiorem, et crura breviora et fortiora habere respectu sui corporis
ceteris avibus rapacibus. ¶

fol. 388 r

30 Horum autem membrorum dispositionem determinantes diffinimus 45
ea quae conveniunt generi falconum respectu aliorum generum avium
rapacium, quia licet dixerimus caput debere esse grossum, non tamen
enormitas capitis laudanda est, eo quod hoc accedit ad figuram avium
noctuarum quae omnes capita habent enormia et sunt timidae, eo
quod enormitas capitis earum potius indicat materiae superfluitatem
35 quam virtutis magnitudinem. Et similiter est intelligendum de capite
rotundo: non enim omnino rotundatur caput bonum alieuius animalis,
eo quod in concavo sperico nimis diffluunt spiritus et male adunantur:
sed cum in asture antierius capitis elongatum stringatur paulatim et

1 Thom. (1 Arist. Z*ii* 1 p. 487 b 24 eqs. *δρεπανίς*). *Riparia riparia* L.7 Thom. (7 Arist. = Z*ii* 1 p. 609 a 31 *ἀγριδος* cf. *Plin.* 10, 204)?20-28 *excerpsit Vinc.* 16, 71.

terminetur in rostrum sicut et aquilae caput stringitur, caput naturale falconis non prolongatur nec stringitur ita quod rostrum quasi videtur sperae appositum, et frons eius ex rotunditate dilatatur et superius cranei planum deficiens a rotundo et maxillares partes bene rotundae et curtae: talis enim dispositio est humidi colerici bene mobilis et bene audacis: quia etiam falconis inter aves proprium est cito moveri in praedam et non discernere, et plus audere quam possit.

46 Similiter autem dico de colli brevitate. In genere enim breviatur collum falconis plus quam aquilae et asturis et nisi, sed immoderata brevitatis vituperatur, quia testatur aut fleumaticae frigiditati aut sicci-¹⁰ tati melancolicae cum virtutis diminutione, et accedit ad proprietatem noctuarum, et sicut diximus in physonomya, non potest esse quod aliquod animal participet figuram alterius et non habeat aliquid de moribus eius secundum naturam.

Similiter autem licet dicamus crura secundum naturam falconum¹⁵ debere esse curta, tamen coxas longas in eis laudant omnes qui naturam norunt falconum, quia cum crus moveatur ex coxa, si coxa esset curta, dispositio esset complexionis frigidae et malae. Sit igitur coxa longa bene pennata et crus curtum et pes bene patulus et digiti fortes et praecipue in nodis articularum et ungues fortes et²⁰ magis aliquantulum ad interius pedis curvati.

Omni autem eodem modo determinantes caudae brevitatem secundum genus comparatione habita ad astures et nisos loquimur. Nimia enim brevitatis in similitudinem vergit zuetae et bubonis nocte volantium. Sit igitur longitudo ita quod compositae alae se super²⁵ caudam attingant vel fere attingant in extremo longiorum anteriorum pennarum et ab illa coniunctione cauda non multum descendat nec dependeat sicut asturis cauda vel nisi, quia longitudo caudae semper humorem nuchae descendentes attestatur et timiditatem designat.

CAP. II.

30

De proprio colore falconum.

47 Color autem falconum generi conveniens, est in facie habere maculas nigras in maxillis, et albas circa foveas oculorum utrimque ex utraque parte rostri, et cilia habere nigra, et cinereum subnigrum, colorem in craneo et dorso et in superiori colli et exteriori alarum³⁵ et in exteriori caudae et in alis esse plenum varietate quasi virgulatim descendente interruptis quandoque virgulis: et ista varietas semper quidem habet nigredinem pro colore uno, sed in primo anno secundus color est rufus remissae rubedinis, et secundum quod saepius mutatur, magis et magis albescit.

40

Color autem oculorum est vehementis croceitatis ita quod rufedi<ni> appropinquat, et acies sive pupilla nigra et color pedum optimus croceus multum vergens ad albedinem et quo minus albescunt pedes eo ignobilior est falco, et si vergunt in iaccinctinum colorem
 5 sive saphyrinum, est color ignobilis non significans nobilitatem eo quod ille color fit ex resperso fumo terrestri super pellem pedum et attestatur pigritiae et timiditati melancolicae: et ideo tales falcones elevati in altum stant suspensi et antequam ictum dent, evadit ab eis praeda: et si quandoque tales boni inveniuntur falcones, fit ex multo
 10 labore exercitio: sicut etiam aliquando homo iners per naturam, efficitur bonus per studium exercitii.

In dictis tamen coloribus pedum et pennarum differunt falconum species sicut patebit in sequentibus: sed secundum genus is qui dictus est, color est falconum tam in toto quam in partibus, et is quidem qui
 15 est in capite secundum aliquid convenit quibusdam nocte volantibus rapacibus avibus et in tantum appropinquant generositati falconum. Sed quia figura magis indicat complexionem quam color, ideo remonentur simpliciter a falconum nobilitate.

Haec igitur de colore dicta sint. ¶

fol. 388v

20

CAP. III.

De proprio actu falconis secundum suum genus.

Proprius actus falconis inter aves rapaces est impetu ferri in
 18 praedam: et ideo cavendum est falconario ne statim praedam falconi ostendat, sed potius ave aliquantulum remota dimittat falconem ne
 25 se subito praecipitet. Cum autem praedari vult, est falconis celeri volatu ascendere et compositis unguibus ad pectus, impetu in avem descendere ita forti conatu, quod sonum quasi torrentis venti descendens excitet, et tali impetu ferit non dyametraliter sive perpendiculariter descendens, sed ex obliquo: quia tali descensu percutiens incidit
 30 unguibus longum vulnus ita quod aliquando avis a capite usque ad caudam divisa decidit et aliquando toto capite truncata invenitur.

Cum autem inter omnes duos motus duae sunt quietes necessario, et motus falconis sit motus ascensionis et descensionis, est boni falconis inter ascensionem et descensionem quasi nichil quietis interponere: sed postquam descenderit aliquando avem inferius volando
 35 praevenire et impedire donec a socio qui ascendit feriat: sic enim optimum fit aucupium quando duo socii falcones vel plures se invicem adiuvant. Fit etiam nonnumquam quod superior falco superius sequitur avem donec videat eam esse in proportionato situ percussiois. Sed

21 *titulum abscissum in marg. sup. repet. m. 2 in marg. sinistr.*
 falconis C m. 2 falconum B P 22-24 *excerp. Vinc. II.*

1-2 rufedi CP infedi B 10 *post labore add. et sup. lin. m. 3.*

multum cavendum est ne quasi alis suspensis stare assuescat, quia hoc signum est timiditatis et quod non nisi reptilia terrae audeat invadere.

49 Quia vero falconis est ictu pectoris percutere, dedit ei natura in anteriori lati ossis in pectore additamentum triangulare forte cuius prominens et rectus angulus est in superiori pectoris, et est durus valde angulus et fortis, et super illum <componit> ungues pedum, et posteriori ungue findit quod percutit. Subito igitur in praeceps descendens est optimus, stans autem in alto suspensis alis degenerat in naturam avium quae lanarii a philosophis, a vulgo autem Germanice sweimere dicuntur. 10

Venatur autem solus bonus falco et est actus eius qui dictus est: sed melius venatur cum sociis vel socio quia in ascendendo et descendendo necesse est moram fieri, et in illa elongatur praeda si socius non impediatur: et haec est causa quod licet falco avis iracunda 15 sit sicut et aliae omnes rapaces aves, et diligat quod sit solitaria, tamen propter adiutorium tempore venationis diligit socios et condidit cum socio praedam sine pugna, quod non facit astur vel nisus.

Iste igitur falconis est proprius actus omni falconi secundum genus conveniens. Et quia sicut diximus temere attemptat omne quod 20 obviat, oportet falconem habere mitram oculos tegentem quando defertur in manu, et tempus non est venandi ne nimis conetur ad volatum: quia cum sit bonae alae frequenter volare desiderat, et ideo retardandus est a falconario. Huius etiam alia causa est quia cum oculos clausos habet et postea mitra deposita aliquid apparet, quasi 25 ex ammiratione citius invadit et magis audacter, et etiam ex hoc quietius domatur ad homines et obliviscitur societatis alienae.

CAP. IV.

De vocatione qua vocant et vocantur falcones.

50 Sonus autem vocis falconum generaliter est grossior et prolixior 30 et ab acuto in gravius procedens quam asturum vel nisorum: et cum reclamantur a falconario, non sibilo, sed voce magna admodum reclamationis canum reclamantur, nec revocantur admodum, sed potius circumducitur in corda quiddam ex quatuor alis vel pluribus colligatis ad modum avis colligatum cui caro recens superligatur. Falcones 35 tamen aliquando nimis vocant et tunc aut iracundi sunt aut nimis macie confecti ex cibi subtractione, et tunc vel capitegio sunt obumbrandi si iracundi sunt, vel amplius reficiendi si macie sunt confecti:

30-31 *excerp. Vinc. ll.*

cōpōit m. 3

7 ungues 30 *ante prolixior del. proclivior m. 1.*

quia nocet multum ad aucupium quando falco nimis clamat eo quod ad clamorem eius fugiunt aves antequam falco in proportionali sit distantia ad capiendum. Similiter etiam quandoque cum reclamantur a falconario, non redeunt et maxime falcones qui dicuntur montanarii: et hoc contingit ex duabus causis quarum una est indignatio irae suae quod forte evasit praeda. Alia est nimia repletio propter quam cibum fastidit, et tunc si a bono falconario ¶ nutritus est a iuventute sua, fol. 339r non oportet multum curare quia deposita indignatione irae aut postea esuriens, per se ipsum domum redibit: hoc enim fidelitatis habent falcones et nisi quod bene nutriti et edocti ad domicilium revertuntur sicut columbae. Ego enim iam vidi falcones qui sine ligaturis intrabant et exibant et nobis comedentibus super mensas veniebant in radio solis se extendentes coram nobis quasi blandirentur nobis, et quando venandum erat in tectis stantes et fenestris, exibant in aëre super homines et canes volantes ad campum, et quando volebat falconarius, redibant ad reclamatorium. Si autem non bene domiti sunt, tunc causa propter quam non redeunt, est horror hominis, et in illis cavendum est ne dimittantur nisi tempore famis: quia tunc consuescunt redire ex cibi desiderio.

20 Haec igitur de voce qua vocant falcones, et de ea voce qua vocantur a nobis dicta sint in tantum.

CAP. V.

Quod septemdecim sunt genera falconum et de primo quod sacrum vocatur.

25 Quae autem ad nos devenerunt, sunt decem genera falconum 51 nobilium, et tria alia genera sunt ignobilium falconum et tria sunt mixta ex nobilibus et ignobilibus, et unum quidem mixtum quod quia non omnino est ex ignobili parente, valde invenitur efficax ad venandum.

30 Primum autem genus nobilium falconum quod et omnium nobilissimum est, est quod quidam sacrum vocant, Symmachus autem vocat britannicum, et quidam vocat aelium quasi aërinum falconem. Quidam autem hoc dicunt aëryphylum quasi aërem amantem falconem, et de hoc superius diximus quod amat altè volare indignans ad parva, 35 crura habet grossa et nodosa, ungues crudeliores quam aquila, aspectum terribilem, oculos valde flammeos ex citrino in rubedinem declinantes, caput magnum et rostrum fortissimum, iuga sive complicationes alarum magnas et quasi semper exhibitas ad volandum, et hoc solum inter falcones habet caudam aliquantulum longam: est autem in magnitudine aquilae magnae fere: et sub ipso nec aquila volat nec aliqua

avium rapacium propter timorem: sed statim ut viderint sacrum ceterae aves clamantes fugiunt ad condensa arborum vel ad terram et potius permittunt se manibus capi quam ad aërem liberum veniant.

Volant autem duo simul et ideo domestici efficiuntur, quod in una pertica sedent, et sequuntur hominem ac si nesciant esse nisi cum homine: et non est avis magna quam non statim deiciant, nec unam sufficit eis deicere, sed quotquot obvias habent deiciunt: capiunt etiam capreolos et unguibus lacerant oculos et cerebella eorum.

52 Volunt autem delicatissime nutriri semper recentibus praecipue cordibus et cerebellis et sanis valde carnibus quae adeo recentes sint quod adhuc calidae vitali calore iam exspirante animali sint allatae, et fere comedunt tantum quantum aquilae magnae.

Hoc genus falconum regale est et diutissime volans et sequens praedam et non deserens ad duo vel tria aut etiam quatuor vel sex horarum spatia. Socialiter autem praedatur melius, sed solitarium etiam optime venatur, et diligit hominem et canes venaticos et praesentibus eis venatur libentius, quasi gloriatur in viribus in praesentia eorum.

Habet autem ea quae diximus omni generi falconum convenire tam in guttis faciei quam in figura, quam etiam in proprio actu et voce: sed vox eius est et terrificata et raro vocat, et cum reclamatur, oportet quod reclamans ipsum alte clamet et voce sonora eo quod alte et longe volat, et quod reclamatorium sit valde magnum ut longe videri possit. Si tamen non cito redit, non erit periculum quia per seipsum redire consuevit ad domicilium.

fol. 389v Hoc igitur est genus falconum nobilissimum et primum. ¶

CAP. VI.

De gyrofalcone.

53 Genus fere secundum nobilium falconum est gyrofalconum genus a sacrorum genere proximo gradu distans.

Est autem gyrofalco figura et colore et actu et voce perfectam naturam habens falconis, sed quantitate maior est asture et minor aquila: et dicitur gyrofalco a girando quia diu gyrando acriter praedam insequitur nec dignatur ad parva, sed magnas aves insequitur sicut grues et cignos et huiusmodi.

Est autem hic falco avis pulchra valde non longa secundum proportionem sui corporis cauda, alarum iuga valde habens decentia et fortia, et crura habet plana non nodosa, ungues satis fortes et praecipue posteriores et solus venatur, sed melius cum alio, et inter ceteros falcones consuevit stare magis erectus et pennis bene compositis,

et in venatione diu insequitur praedam, et ideo venator indiget veloci equo in quo insequatur eum et doctis ad hoc velocibus canibus, qui auxilientur ei quando praedam deicit.

Est autem hic falco praecipue docendo ne in aqua praedae insideat quia frequenter distat a falconario et laedi posset in aqua et ideo non secundum longitudinem aquae iaciendus est ad praedam, sed tenendus donec aves ex ripa in aëre super campos appareant, et tunc girofalco ex parte aquae iaciendus est ad eas quia tunc propter motum girofalconis ad aquam redire non audent. Si autem ex parte campi dimittitur girofalco, tunc aves ad aquam fugiunt et vel evadunt aut si percussae fuerint, in aquam decidunt: et tunc falco praedam sequens laeditur vel mergitur: et si evadit, timidus efficitur propter venationis laesionem.

Sub isto etiam gyrofalcone alii falcones et astures non bene volant: nec etiam aquila de facili congregitur cum ipso.

Vult cutem cibari delicatis et recentibus et adhuc vitali calore calentibus et sanis carnibus. Delicatis autem dico sicut hiis quae cordi sunt propincae: quia illae magis sunt digestae. Huius autem signum est quod quando silvester praedam accipit, non invenitur comedere de praeda nisi cor et postea ea quae cordi sunt propinqua versus alam dextram, et raro versus sinistram in calidae complexionis avibus sicut in columba et palumbis et huiusmodi avibus. Recentibus etiam vult vesci et huius signum est quod nullum genus falconum vel asturum vel nisorum ad reliquias praedae suae revertitur quando est silvestre: sed id quod superest uni cibo dimittit, et cum iterato comedendum est, novam praedam insequitur: et hoc non faciunt aquilarum et milvorum genera. Falcones etiam cadaveri non insident sicut aquilarum et milvorum genera. Vitali ergo calore calens adhuc caro confert gyrofalconi: et hoc probatur ex hoc quod praedam silvestris gyrofalco prius comedere incipit quam occidat. Sana etiam carne delectatur: et ideo non approbo quod quidam gallinae vivae coxam vel alam extrahunt et postea secunda die de eadem gallina extrahunt aliam partem falconi ministrandam: quia iam pro certo saniosum factum est gallinae totum corpus remanens et infectum calore febrili quia febris in omni corpore suscitatur in generatione saniei et ideo gyrofalconi qui delicata avis est, huiusmodi non convenit cibus. Studere enim debet sapiens falconarius ut in arte cibandi sequatur naturam quantum potest, quam naturam perfecte ostendit girofalco quando sibi silvestris dimittitur: et sic diu gyrofalco in suo proficit vigore naturali. Si autem secus fiat, paulatim destituitur et infirmatur et moritur.

Haec igitur duo quae dicta sunt falconum genera sunt prima et nobilissima inter ea quae ad nos venerunt. ¶

fol. 390r

7 ex ripa B ex ripā C extra ripam P edd. 18 propinqua corr. in -que m. I 33 saniosum factum B sanios tū fea3 C sanie infectum P edd.

CAP. VII.

De genere falconum quod vocatur montanarium.

55 Montanarium genus falconum nōbilitatis est tertiae in natura. Est autem breve et spissum valde in corpore et praecipue est brevis caudae et valde spissae, pectoris valde rotundi et magni et fortium crurium brevium respectu quantitatis sui corporis et nodosorum pedum et fortium unguium et habet hoc in consuetudine quod frequenter respicit pedes, et est in dorso et exterius in alis coloris cinerei et ille color secundum quod proficit per mutationes pennarum in annis efficitur clarior et magis pallescit interposita parva et fusca 10 varietate.

Est autem hoc falconum genus ferum et malorum morum et iracundum inconstantis irae et ideo <raro> invenitur falconarius qui ad plenum sciat mores eius et ideo praeceptum est Ptolomei regis Egipti quod raro teneatur in manu nisi in aurora et tempore aucupationis sive 15 venationis. Aliis autem temporibus teneatur in camera obscurissima, et in illa bis vel ter in nocte ignis clarus non fumosus accendatur, nec teneatur in manu praeter praeinducta tempora nisi cum cibandum est quia ex hoc mitescet ad manum falconarii sicut ad beneficam et mansuescet et iram deponet. Quando autem irascitur, non 20 est ei multum a falconario resistendum quia ex hoc magis frangitur ira ipsius.

Hoc autem genus falconis bene est in spissitudine accipitris sive asturis licet sit multo brevius eo, et habet pedes valde pallentes et crura quasi squamosa squamis sese prementibus: et figura eius 25 quando stat ab humeris ad caudam est quasi pyramidalis, si ymaginetur pyramis aliquantulum in dorso compressa.

56 Hoc genus falconum est quod praecipue indignatur in evasione praedae ita quod aliquando ex ira revocante<m> se invadit et lacerat falconarium in capite vel facie et aliquando lacerat faciem equi cui 30 insidet falconarius, et aliquando invadit canem, et aliquando unus falconum invadit alium: et ideo oportet falconarium in tali casu valde esse patientem et non aversari, sed patienter dissimulare revocationem donec deposita ira mitescat animus, falconis. Et si etiam revocatus montanarius non rediret ad revocatorium, non oportet multum curare, 35 nisi quod caveat ne ab alio capiatur, quia deposita ira per se ad domicilium falconarii revertetur. Propter autem huiusmodi mores non est abiciendum hoc genus falconis quia mirae est audaciae in invasione magnarum avium ita quod aliquando aquilam invadit et occidit: et a sapiente falconario praecavendum praecipit Ptolomeus, quia si ultra vires 40

3 *excerp. Vinc. II. Falco peregrinus Tunst? vid. ind.*

6 *ante corporis ō* 29 *revocāte C.*

ad fortes aves frequenter dimittitur, quando incaluerit ira eius, se ipsum inconsiderate praecipitat in mortem, et talem casum iam in Alpibus quidam de nostris viderunt sociis. Falcone enim montanario de rupe veniente, praedamque in sequente avem quae perdix vocatur, aquila
 5 contra quam praedicta perdix volavit, praedam praeripuit, ad quam rem montanarius falco impatientia iniuriae stimulatus a praedicta aquila praedam praeraptam nitebatur accipere. Sed cum aliquamdiu nitens perficere intentionem non posset, altissime ascendit et deorsum torrendo veniens ictum in caput aquilae dedit et seipsum peremit et
 10 aquilam. Ab huiusmodi ergo furore montanario semper est praecavendum.

Iste falco frequentius invenitur quam praeinducta duo falconum genera, et mirabiliter gaudet in feritate sua et ideo frequenter de isto genereveniuntur falcones quibus non sufficit vulnerare unam avem
 15 et deicere, sed gloriantur in hoc quod multas deiciunt, et adeo in sua feritate aliquando delectantur quod cibi obliviscuntur et detinentur crudelitate occisionis avium.

Haec igitur de montanario dicta sint. ¶

fol. 390v

CAP. VIII.

De falconibus qui peregrini dicuntur.

Falconum genus quod vocatur peregrinum, praeinducta genera
 20 sequitur in nobilitate quarto loco. Vocatur autem peregrinum duabus de causis, quarum una est et vera quia semper de terra in terram peregrinatur quasi omnes pervolans terras. Secunda est plus secundum opinionem falconariorum, quod videlicet nescitur nidus eius nec
 25 inventus est a falconariis, sed in volatu longe a loco suae capitur generationis. Utriusque horum causam audivi ab expertissimo falconario, qui in heremo Alpium iuxta iuga altissima montium multis annis habitaverat. Dicebat autem quod hii falcones quos peregrinos vocamus
 30 in altissimis et praeruptis parietibus montium nidos construebant, nec aliquando patuisse aditum nidi nisi desuper a cacumine montium homine per funem submisso, quam submissionem dicebat frequenter oportere fieri per cordam centum passuum et aliquando centum quinquaginta, aliquando vero trecentorum vel ducentorum et frequenter esse
 35 impossibile aut propter distantiam aut asperitatem scopulorum, et propter hanc difficultatem evenisse opinionem quod nesciatur locus generationis horum falconum. Dicebat autem se saepius vidisse quod antiqui praedam pullis duxerunt in antra et rimas talium montium. Addidit etiam esse consuetudinis horum falconum quod parentes post
 40 completionem juvenum expellunt eos de loco suae habitationis propter

paucitatem avium quae ibi inveniuntur: et ideo statim iuvenes egrediuntur ad plana in quibus plures sunt aves et pervolant terras certam non habentes habitationem.

58 Duobus autem modis hos vidi capi falcones et heremita praedictus dixit mihi tertium modum. Uno namque communi modo fere 5 in omnibus terris capiuntur ita quod rete disponitur patulum ita quod faciliter cum corda convertitur super id quod intenderit auceps et ante illud extenditur corda cui alligatur rubeus lanarius quem vulgo sweimer vocant, et ad cordam dependentem ad eam extensa corda alligatur avis vel laneum aut pilosum aliquid simile avi ita quod 10 quando corda extensa trahitur et concutitur, ab aucupe, videtur sweimerius avem insequi ad praedandum: et haec corda saepe sic concutitur, quod videns falco qui forte perinde peregrinatur, in impetu descendit intendens praedam lanario praeripere et sic deceptus cadit in rethe. Alium vidi modum multo meliorem. Fit lignorum duorum ad modum 15 crucis compositio et super extrema illorum curvantur duo alia semicirculariter: ita extrema semicircularum infiguntur extremis lignorum crucis et inter illas quartas arcuum circularum alia curvantur ad locum intersecationis semicircularum et inferius infiguntur in ligna ab angulis intersecationis cru<c>is venientia donec non nisi ad tres vel 20 quatuor digitos distet lignum a ligno, et quodlibet istorum lignorum impletur laqueis a summo usque deorsum, et hoc vas fiat ad altitudinem septem vel octo pedum et ad latitudinem quinque vel sex pedum et in ipso disponatur aliqua cavea sex pedum altitudinis et quatuor pedum latitudinis ita quod pede uno distent a se invicem 25 latera vasorum quando unum est in alio, et in interiori sint ligna per modum trabium super se ab inferiori usque ad summum disposita, et aves sex vel septem ponantur in interiori, illae enim continue ascendent et descendant in trabibus. Et hoc totum figuratur immobiliter 59 super murum castris vel portam vel in campo libero: tunc enim falco 30 qui peregrinatur videns aves et volens accipere, capitur laqueo et hoc modo vidi capi falcones optimos. Heremita autem non aliud dixit esse faciendum nisi disponatur avis ante rete absque lanario: quia falco avidus avis seipsum in rete praecipitat: hoc enim modo dicebat se dictos falcones cepisse singulis annis. 35

Est autem hic falco qui communiter habetur fere in omnibus terris quantitatis minoris quam montanarius et est curtae caudae et longarum alarum et grossi capitis et longae coxae et brevis cruris et si habet crura nodosa, melior est: albescentia etiam debet habere crura et pedes et est bonorum morum quando bene nutritur. Anas 40 autem ut communiter est praeda sua et si bene efficitur audax per

16 ante extrema del. āglos m. 1
29 figuratur B edd. 33 disponeratur C.

28 interiori corr. ex -ora m. 1

falconarium sapientem, capiet ardeam, et aliquando gruem et hoc est summum audaciae ipsius.

Haec igitur de hoc genere dicta sint. ¶

fol. 391r

CAP. IX.

De gyboso genere falconum.

5 Est autem quintae nobilitatis in genere falconum falco nobi- 60
lissimus quem gybosum vocavit heremita praeinductus, et tres mihi
optimos de hoc genere falcones, quos apud se habuit ostendit et
multos alios se vendidisse asseruit.

10 Hoc igitur genus falconum est valde parvum corporea quanti-
tate, sed mirabile virtute et audacia et strenuitate volandi cum prae-
dam insequitur. Quantitas eius parum vincit quantitatem nisi quem
vulgo sparverium vocant et habet in facie guttas sicut peregrinus
et cetera falconum genera.

15 Gibbosum autem vocatur eo quod propter brevitatem colli sui
caput suum vix apparet ante iuga alarum suarum quando super la-
tera dorsi componit et habet caput respectu quantitatis sui corporis
magnum et rostrum valde breve et rotundum et alas valde longas et
valde exortas et caudam brevem et coxas fortes et crura aliquantu-
20 lum respectu commensurationis aliorum suorum membrorum longa et
quasi squamosa sicut sunt squamae serpentum et lacertarum quae
apparent in lateribus ventrium eorum et pedes habet nodosos in arti-
culis digitorum et praecipue ad interius plantae pedis, et oculos flam-
meos ardentis, et est in colore aliorum falconum qui peregrini vo-
25 cantur, et caput suum in craneo superius est bene planum et retro
in capite non prominens, sed quasi collo continuum et est facile do-
mabile et bonorum morum, et nidum facit in rupibus inaccessis sicut
et peregrinum genus et capitur evolans de nido sicut et peregrinum:
audaciae autem tantae est et strenuitatis quod anseres silvestres deicit
30 et ardeas et grues, et est velocissimum genus istud et ascendit altis-
sime ita quod efugit visum hominis: nec contentus est iste falco quod
unam avem deiciat, sed multas vulnerat, sed in aucupio plures quaerit
habere socios, propter sui parvitatem et avium quas venatur magni-
tudinem.

35 Narravit autem mihi praedictus falconarius satis memorabile de 61
hoc falconum genere. Referebat enim quod de memoratis gybosis

6-7 *excerp. Vinc. ll.* 7 *vid. ind.*

3 *post dicta sint del. fol. 391r m. 1 has duas primas lineas: hoc autem solum adicio quod a predicto heremita hoc falconum genus non peregrinum sed potius lapidares fal (semierasa) cones appellabatur rationem nominis subdens quia in lapidibus sedere et quietem facere consueverit.* 15 *b e corr.*

tres cuidam nobili vendiderat quos dum heremitam secum ducens probaret, casu inventi sunt anseres albi silvestres et dimissis falconibus anseres altissime volaverunt: sed falcones tres qui dimissi fuerant, anseres ascendendo transcenderunt donec visus omnium qui affuerunt effugerunt: et cum post modicum dictus nobilis falcones 5 conque<re>retur amissos, paulatim anseres vulneribus debilitati cadere circa eos coeperunt, et invenerunt amplius quam viginti anseres decidentes, et tandem etiam falcones reclamati venerunt super reclamatorium. Erant autem omnes anseres vulnerati letaliter ac si cum cultello in diversis partibus sui corporis fissi essent: et huius causa 10 est quia iste falco sicut et alia falconum genera cum descendit, non statim percutit, sed potius cum a descensione reasscendere incipit et tunc posteriori ungula ante pectus disposita ferit et ideo longum vulnus facit et letale, et frequenter adeo fortiter ferit, quod unguulam amputat et seipsum valde laedit in pectore vel occidit. 15

62 Hoc etiam genus falconis est quod semper quasi ad volandum alas exserit et est animositas eius plus quam fortitudo ipsius, et vult cibari valde recentibus et vitali calore adhuc spirantibus, et tunc multum proficit. Si autem aliis aliquando cibatur carnibus, caveat falconarius quod leves sint sicut carnes attilium et recentes, aut ad minus 20 non putentes et in aqua frigida recentes effectae, quia aves rapaces debilem valde et subtilae pellis habent stomachum et de facili alterabilem a malo cibo et ideo ex modica occasione cibum indigestum evomendo reiciunt, et praecipue quando gravi et melancolica carne cibantur, vel ab ea quae disposita est ad putrefactionem. 25

Hoc genus falconis diu mane et sero vult portari in manu quia quando consuescit manum hominis, libentissime insidet manui et libenter redit ad manum.

fol. 391v Haec igitur de giboso falconum genere dicta sint a nobis. ¶

CAP. X.

30

De falconibus nigris.

63 Sextum gradum nobilitatis in genere falconum possidet falco niger, brevior quidem in aliquanto falcone peregrino, sed in figura similis per omnia, licet in colore dissimilis sit quia in dorso et exteriori alarum et caudae totis fuscam quandam habet nigredinem, et 35 in pectore et ventre et lateribus fuscam habet varietatem in facie autem guttas falconarias habet valde nigras intensae nigredinis quae circumfunduntur quadam caliginosa et fusca palliditate. Crura autem et ungues et rostrum habet sicut peregrinus. Accedit autem hic falco multum ad formam avis quae butherius vocatur de qua in antehabitis 40 fecimus mentionem.

30 *titulus ex B, abscissus in C* 32-34 *excerp. Vine. II. Falco subbuteo L?*

Hunc falconem Federicus imperator sequens dicta Guilelmi, regis Rogerii falconarii, dixit primum visum esse in montanis quarti climatis quae Gelboe vocantur, et deinde iuvenes expulsos a parentibus venisse in Salaminae Asiae montana, et iterum expulsos nepotes primum devenisse ad Siciliae montana et sic derivata esse per Ytaliam. Modo autem in Alpibus apparent et in Pyreneis montibus, et derivata sunt haec genera in Germaniam licet adhuc rara sint, eo quod pauci inveniuntur.

Sunt autem falcones nutriturae et audaciae falconum peregrinorum. Complexionis autem videntur colericae, et quod adustum est de terrestri colerico, convertitur in pennas et ideo nigrae efficiuntur. Aetate autem accedente per mutas annuas aliquantulum albescunt. Et probabile est quod etiam in climatibus calidis nigriores sint quam hii qui nascuntur apud nos, eo quod in calidis locis semen ovale forti calore decoquitur et ideo quod ex eo producitur plus denigratur. In frigidis autem regionibus plus habet aqueum humidum ovale quod propter perspicuitatem causa est albedinis et respersum in eodem terrestre causa est varietatis. Cum autem duo sint quae exterius in corporibus consideramus animatis, figura videlicet et color, figura magis indicat conformitatem vel differentiam speciei quam color. Monedulas enim iam vidimus propter frigus habitationis nasci albas et similiter corvos: cum tamen figura corvorum indicaverit vere de specie monedularum et corvorum esse. Et hac ratione videtur hoc falconum genus multum simile esse generi peregrinorum, licet in colore differat, et praecipue quia sicut diximus parentes in hoc genere filios cogunt peregrinari a loco suae generationis.

Haec igitur dicta sint de nigro falconum genere.

CAP. XI.

De natura falconis albi.

Genus septimum falconum sibi vendicat falco albus qui venit a Septentrione et mari Oceano a regionibus Norwegiae et Suveciae et Estonia et finitimis silvis et montibus.

Est autem hic falco ita in varietate subalbidus sicut is de quo ante diximus est niger: et causa albedinis suae praecipua est frigus et humor habitationis in qua nascitur et in dorso quidem et alis est subalbus in aliis autem locis maculas sive guttas habet valde albas interpositis aliis guttis subpallidis, et in quantitate maior falcone peregrino, multum accedens ad similitudinem lanarii albi qui volat in campis insidiando muribus, adeo quod aliqui falconarii tradiderunt hunc falconem natum esse primum ex falcone peregrino patre et la-

naria alba matre, licet hoc non sit verum, quod ostendit audacia ipsius: audax enim est valde et bonus nec deficiens a natura falconis in aliquo, nec aliquid habet ex moribus lanarii: cum enim in venatione ascenderit, non stat suspensus alis ut lanarius, sed ferit statim ut falco: et figura in pedibus et unguibus et rostro et toto corpore falconis demonstrant naturam, quamvis crura habeat grossiora et nodosiora quam falco niger, quod ei accidit ex complexione magis humida quae magis implet et ingrossat crura ipsius quam crura illius qui ex complexione est siccus et colericus.

66 Quod autem iste falco minus videtur debere audaciae quam 10
fol. 392r niger et minus debere esse velox propter frigus ¶ et humorem complexionis, non est omnino sufficiens signum: quia virtus omni animati multiplicatur ex quantitate subiecti quando naturalis quantitas terminos quantitatis naturalis non excedens et ideo virtutis maioris est iste falco quam niger et ex confidentia virtutis innatae sumit audaciam: et si non est adeo velox in volando ut niger, tamen diutius durat insequendo aves quam niger et hoc summe attenditur in falcone: corpora enim fusca calida porosa sunt et aperta et de facili evaporant ab eis spiritus qui sunt vehicula virtutis: et tunc lassantur et debilitantur quamvis sint agilia per naturam: e contra autem alba 20 frigida consertas habent carnes, et quia sunt multi humidi, multorum sunt spirituum et illi propter carniū consertionem non cito evaporantes evanescent et ideo diu durant in labore. Praeterea humidum complexionale interius infundit lacertos et nervos et calorem qui ex motu fit non permittit indurari nervos et lacertos, et ideo diu remanent 25 mobiles et habiles ad volatum, et quoad ista falcones albi recuperant id in quo videntur falconibus nigris postponi.

Haec igitur de hiis dicta sufficiant quoniam in nutritura et aucupio nichil vel parum ab aliis distare videntur.

CAP. XII.

30

De natura falconum rubeorum.

67 Octavum autem in falconum genere gradum habet is falco qui rubeus ab antiquis appellatur, non quod in toto rubeus sit, sed quia guttae quae in aliis albae sunt, in hoc genere sunt rubeae, et nigrae guttae sicut in aliis sunt interpositae: nec in dorso vel exteriori alarum, hic falco rubeus apparet nisi quando alas exserit tunc fusca in eis apparet rubedo. Et hoc genus falconis etiam mendose quidam falconum scribentes naturam spurium esse asserunt ex lanario rubeo et falcone dicentes esse procreatum quod omnino absurdum est, eo

32-34 *excerp. Vinc. II. Tinnunculus tinnunculus (L.)*

12 *oio corr. in ois m. I.*

quod nullam penitus cum lanario nisi coloris habet conformitatem: sed potius ruboris causa est debilis calor infusus superficiei corporis qui inflammat fumosum humidum quod expellitur ad generationem pennarum et hoc facit media inter album et nigrum complexio. Sicut
 5 enim in aliis, ita nec in hoc genere de extremo in extremum non venit natura quae causa ordinis est nisi per media: et ideo in genere falconum hoc tangit medium: alii enim colores medii falconum generi non congruunt, eo quod viridis et iaccinctinus et croceus et huiusmodi ab audaci et rapaci deviant natura quia viridis extremae et aquaeae
 10 frigiditatis est indicium sicut et in [h]urinis apparet, aut caloris mortificantis et consumentis. Iaccinctinus autem aëream et evanidam indicat complexionem, croceus autem corruptentem coleram. Et licet duo istorum in avibus inveniantur et tertius in pavone, tamen non conveniunt audaciae sicut diximus et agilitati volatus.

15 Est autem hic falco non magnus (paululum minor peregrino) sed unguibus et pedibus et rostro fortis est et valde in volatu agilis, sed non satis diu perseverans, et domesticatur multum et efficitur melius per mutas duas vel tres: sed non est adeo longae vitae ut alii: et ideo oportet eum valde nutriri recentibus et vitali calore adhuc spirantibus et non supra modum nec multis vicibus in die, sed in mane et in sero, et oportet eum multum custodire ab alterantibus complexionem eius quia de facili alteratur: nec oportet eum ultra mensuram cogere ad aucupium, complexio enim rubea facile vincitur et laeditur labore, quamvis facile faciat impetum a principio: propter quod
 20 et aetas accedens et aliquantulum temperans inflammatum humidum, plurimum huic complexionem confert auxilium et praecipue per mutationem pennarum: penna enim taliter rubea fragilis et mollis est, et impetum volandi diu non sustinet nisi frangatur: et haec omnia sapientem oportet advertere falconarium.

30 Haec igitur de falcone rubeo commonuisse sufficiat. ¶

fol. 392v

CAP. XIII.

De falcone qui habet pedes azurinos.

Nonnum falconum genus iam declinans a qualitate nobilium falconum est id quod est iaccinctini pedis sive azurini quod quidem in
 35 quantitate et figura simile est sive aequale falconi peregrino: sed dorsum eius et exterius alarum non est adeo nigrum, et etiam albus est in pectore genus istud quam falco peregrinus, et alae eius non adeo longae sunt sicut illius, sed cauda eius est longior aliquantulum et

32 *Titulus ex B, abscissus in C* 33-34 *excerp. Vinc. ll. vid. ind.*

1 *ante penitus del. pedi m. 1* *ante nisi del. nec m. 1* 7 *medii sup. lin. m. 1.*

vox eius est acutior eo quod magis est femineae sive fleumaticae complexionis, et audacia eius est multo minor in invadendis avibus, quia id quod est azurini pedis, raro invadit aves maiores quam est pica vel cornicula: peregrini autem et alii falcones maiores quaslibet aves invadunt. 5

Ex hoc autem contingit quod quando istud quod azurini pedis est, surgit in altum ut det impetum, ex timiditate stare incipit et suspendi alis et non praecipitanter ruere in avem, et hoc quidem habet ex natura. Ex disciplina autem et adiutorio iuvantis ipsum hominis, frequenter sumit audaciam maiorem, sed non sicut verus falco. In 10 avibus enim rapacibus est sicut in militum fortitudine. In militibus enim non desunt ex natura debiles et ex complexione minus audaces, qui tamen ex scientia militandi et usu frequentis victoriae et ex peritia hostes aggrediendi et exspectandi et ferendi et insidiandi et declinandi et ex confidentia sociorum adjuvantium, saepissime nobiles faciunt triumphos: et similiter est de isto genere quod licet sit timidum per naturam, tamen ex peritia, quam accipit a falconario sapiente et usu deiciendi et tenendi aves et confidentia iuxta se positi falconarii, melius et audacius efficitur, quam est ex natura sicut et sparverius sive nisus ex huiusmodi audacia etiam fortiores se multo aliquando aves 20 invadit sicut est anas minor et aliquando maior. Nec mirum cum etiam lanariorum genera hoc modo aves invadentia et capientia efficiantur quorum naturalis timiditas et tarditas tanta est quod non nisi mures invadunt vel forte pullos avium non adhuc volantes, sed currentes in terra vel in nido iacentes. 25

Qualiter autem avis timida per disciplinam audax efficiatur, posterius erit manifestum.

CAP. XIV.

De falcone parvo qui mirle vocatur.

70 Decimum et ultimum falconum genus est id quod quantitate 30 minimum est quod et mirle vocatur quod vulgariter smirlin vocatur.

Hoc autem genus licet a praeinductis quantitate deficiat, tamen a nullo eorum deficit in audacia viribus suis proportionata, et praecipue quando animositas sibi ex peritia et usu et spe auxilii ex propinquo sibi perito falconario praeparatur ita quod Wilelmus falconarius dicat cum talibus se aliquando gruem cepisse: aves enim suis viribus proportionatae sunt alaudae et ad plus perdix et columba, nisi ut diximus vires ex arte iuventur. 35

30-31 *excerp. Vinc. ll. Falco aesalon Tunst.*

31 *post smirlin vocatur del. m. 1 et quidam vocant falconem arborum eo quod in arboribus nidum ponit.*

Est autem hoc falconum genus guttatum in vultu sicut et alia omnia et longissimarum alarum respectu sui corporis et caudae mensuratae et crurium et pedum planorum citrinorum, et est minus quam nisus habens quasi quantitatem nisi quem muscetum vocant, et quando
 5 est silvestre, capit carduellos eo quod celerrimum est et insidiosum et in capiendo ascendit et descendit feriendo sicut et alia falconum genera: quod quia fere omnibus notum est, haec ad cognitionem eius dicta sufficiant.

CAP. XV.

10 De tribus generibus lanariorum et nutritura eorum.

Falconum autem ignobilium genera sunt tria quae antiqui aucupes
 71 ut Ptolomaei tradunt amici Aquila, Sym<m>achus et Theodothyon. lanarii potius quam falcones vocantur: et hoc vocabulum quidam Germanicorum imitantes ea suo ydiomate lanere vocant. Quidam autem
 15 sweimere vocare consueverunt: et sunt butherii quidam mures in campis insequentes per colores differentes: quia sunt albus et niger in quantitate falconum et rubeus qui minor est qui mirlle imitatur.

Isti autem in primis cum iuvenes sunt propter humorem et hebes calidum nullius quasi sunt audaciae sicut et pueri omnes sunt timidi.
 20 Cum autem mutaverint se bis vel ter, et pusillanimitas naturalis per artem medicamen acceperit, efficiuntur columbas et anates accipientes.

Est autem ars ista praecipue tenenda, quod primo anno quando domesticantur, non cibentur nisi avibus vivis, et quando parum deplumaveri<n>t eas, dimittantur aves de pedibus eorum evadere non ad
 25 volatum primo, sed ad cursum: et cum saepius has insequi didicerint, dimittantur evadere ad motum mixtum ex volatu et ¶ cursu: et cum fol. 393 iterum hoc frequenti iteratione didicerint, dimittatur avis evadere ad volatum tardum qui est avis cuius curtatae sunt pennae alarum, et tandem dimittatur evadere ad volatum perfectum, et in omnibus hiis fortissime alta voce provocetur et incitetur et ad tenendum avem adiuvetur a falconario quia ex hiis sumet audaciam: et tunc secundo anno parvae aves in magis grandiusculas commutentur, et tertio iterum in maiores: quia omnis avis ex huius modi simul et periciam et audaciam accipit aves quas falconarius voluerit capiendi: licet enim primae
 35 nobilitatis falcones hoc non indigeant quae sunt octo primorum generum, tamen pro certo multum confert ad audaciam et periciam omnium augendam.

Haec igitur dicta sint de disciplina falconum.

12 Aquila, Symmachus, Theodotion v. Pauly-Wissowa, *Realencyclop.* III 391 s. v. Bibelübersetzungen 21 medicamen D medicanā CP.

CAP. XVI.

De quatuor generibus permixtorum falconum et de modo ipsius commixtionis falconum.

72 Dum autem quodlibet horum generum cuilibet permiscetur, multa fiunt falconum genera. Sed quae ad nos devenerunt, sunt quatuor: 5 falco enim peregrinus frequenter permiscetur ei qui est pedum iaccinctinorum: et quando haec permixtio fuerit ex peregrino patre et matre pedis iaccinctini, valde parum declinat a nobilitate quia sperma masculi operans est et faciens et formans per spiritum qui est vector paternae virtutis in subiectam feminae guttam, et efficitur partus patrem imitans, 10 licet parum coloris azurini respergatur in pedibus. Quando autem e contrario fuerit ignobilis pater et mater nobilis, partus efficitur multum declinans ad ignobilem patrem et parum habens nobilitatis maternae.

Et sicut diximus quod horum duorum falconum fiunt permixti, ita peregrinorum qui ad omnia loca frequenter solitarii volant fit ali- 15 quando commixtio cum lanariis nigris et aliquando cum albis et aliquando cum rubeis, et propter spermatum vicinam et consimilem complexionem et impraegnationis ovorum et fotionis idem temporis spatium, semina permixta se invicem movent et convertunt et complent, et permanet partus procreatus et generat ex sibi simili, sicut 20 fit in multis avibus et aliis animalibus ut patet per ea quae in antehabitis istius scientiae libris conscripta sunt.

Haec autem permixtio fit quando diversarum specierum sibi in complexione vicinarum falcones tempore luxuriae conveniunt non in- 25 venientes suae speciei sexum cui permisceantur: et licet dixerimus quatuor genera taliter permixtorum falconum ad nos devenisse, ratio tamen exigit multa esse et plura cotidie posse fieri talia falconum genera: et hanc putamus esse causam quod tam diversa genera falconum in diversis regionibus inveniuntur. Quamvis enim climata mores et 30 colores animalium diversificent, tamen specierum tam similium diversitatem causat praecipue permixtio quam diximus, sicut et in generibus anserum et generibus canum et equorum fieri vidimus temporibus nostris.

73 Et non hoc solum fieri probabile ex falconum generibus fieri permixtis, sed etiam ex falconum cum asturibus et nisis, et aquilarum 35 generibus multas probabile est fieri diversas commixtiones ad diversarum compositarum avium rapacium generationem. Sed in dictis quatuor generibus praecipue diximus fieri falconis peregrini commixtionem, eo quod peregrini mox expelluntur a patria a parentibus et frequenter separantur propter praedam et iram: et cum suae speciei 40 adiutorium non inveniunt, ad similia quod invenire possunt alterius speciei se tempore luxuriae convertunt: et cum convertuntur ad id quod est pedis azurini, fere simile peregrino est id quod procreatum

fuerit: dum autem convertitur ad lanarium nigrum, efficitur ignobilis falco niger vel nigro similis: et dum convertitur ad lanarium album, efficitur id quod generatum fuerit, simile falconi albo: et dum permiscetur lanario rubeo, efficitur partus rubeo falconi in colore et figura
5 similis.

Et hii quidem mixti falcones facilius iuvantur arte quam hii qui omnino sunt ignobiles, et praecipue si pater sit nobilis, eo quod multum habent ex altero parente nobilitatis, sicut enim in praehabitis istius scientiae libris diximus. Si tamen econtra aliquando mater sit
10 nobilis et pater ignobilis, erit quidem quod procreatum fuerit minus nobile: sed tamen per bonam disciplinam accipiet meliorationem, et praecipue post unum annum vel duos, et modo provocationis quem paulo ante diximus.

Haec igitur de falconum generibus et naturis dicta sint: per haec
15 enim et alia poterunt cognosci. ¶

fol. 393v

CAP. XVII.

De regimento domesticationis et regimento audaciae et regimento sanitatis falconum.

Hiis ita decursis de regimine et medicamentis falconum disse- 74
20 ramus.

Regimen autem falconum in tria dividitur regimina, regimen videlicet domesticationis et regimen sanitatis et regimen infirmitatis.

Domesticationis autem regimen duos habet fines, quorum unus est ut assuescat manum hominis. Alter autem est ut audax et praeceptus
25 in captura avium efficiatur.

Primum autem regimen perficitur, si numquam nisi super manum cibetur quia ex hoc manum consuescet et diliget ex beneficio inclinante animum ipsius sicut dicit Symachus. Primo autem quando domesticandus est, ab ante lucem pileo induatur et teneatur in manu
30 usque ad tertiam, et tunc detur ei coxa gallinae: et cum comederit, pone eum supra gramen et pone ante eum aquam ut balneetur si velit, et post permittit eum stare ad solem donec se bene purgaverit, et postea mittatur in locum obscurum usque ad vesperum, et deinde resumatur ad manum et teneatur in manu usque ad primum somnum,
35 et tunc reponatur in loco obscuro et accende ignem clarum vel lucernam ante eum per totam noctem usque ad matutinum, et postea iterum pillea eum et sta cum eo aliquamdiu ad ignem: et scias quod hii qui in nidis completi sunt, meliores sunt et fortiores habent pennas. Si tamen aliquando de nidis accipiuntur ante complementum, ponatur in
40 nido sibi facto prout magis poterit ad similitudinem nidi de quo sumptus est, et detur ei frequenter caro pullina quia est temperata et ali-

quando detur ei caro recens ursina quia illa est faciens et firmans pennas: et nisi hoc modo teneatur, debilitatur alis et coxis ita quod forte frangetur ala vel coxa. Confert etiam multum quod manu ante completionem non tangatur: postea autem cum completus fuerit, ad manu<m> et ad capellum assuefiat sicut dictum est singulis diebus 5 faciendo, et caveatur a principio ne umquam aliquid duritiae experiat in manu, sed semper beneficam et blandientem inveniatur eam.

75 Ad audaciam autem valet quod saepius aves vivas accipiat et comprimat et occidat cum clamore quo incitari solet a falconario: et sicut superius diximus saepe evadentes desub unguibus eius per 10 sollertiam falconarii iterum capiat et dimittatur per se vincere aves et caveatur ne aves possint eum laedere unguibus vel rostro quia si juvenis falco sentit nocumentum ab avibus, pusillanimis efficietur. Si autem crebro sine nocumento vicerit et occiderit, audaciam accipiet et crudelitatem in aves. Semper etiam ista fiant cum magna inci- 15 tatione falconarii et in praesentia canum et mutantur aves continue et per successum temporis fortiores exhibeantur: et cum perfectus est ad aucupium, primo in aurora orto iam sole digestus falco ad aves dimittatur: et si quidem audax et bonae voluntatis ad capiendum invenitur, custodiatur et teneatur in ea in qua tunc est custodia et dis- 20 positione, et cibetur de avibus quas tunc ceperit donec per se satietur: et hoc fiat tribus vel quatuor diebus in quolibet aucupio.

76 Si autem in primo aucupio forte piger et non voluntarius invenitur, resume eum ad manum et intermitte aucupium et illo die non ciba eum nisi de dimidia coxa gallinae et repone eum in obscurum 25 et sequenti die dimidiam coxam gallinae in aquam frigidam pone et in ea coxam illam tene usque ad tertiam et tria purgatoria quae vulgariter Germani guel vocant et fiunt aliquando de pennis, sed melius fiunt de bombace, et in tertia da falconi dimidiam illam coxam cum tribus purgatoriis dictis, et cum comederit pone eum in obscuro usque 30 ad vesperum, et in vespera iterum ciba eum cum purgatoriis ut dictum est, et tunc in mane vade ad aucupium, et si audacter et avide ceperit, tene eum in tali in quali tunc est maceratione corporis. Si autem nec tunc quidem voluntarius ad capiendum exstiterit, resume eum ab aucupio et non des ei illo die nisi tria de quibus diximus 35 purgatoria ex aqua frigida et nichil amplius. Et si in crastino mane adhuc involuntarius sit ad capiendum, ciba eum de coxa parvi pulli

fol. 394r imposita ¶ in forti aceto cum tribus purgatoriis de bombace factis, et cibatum hoc modo, pone in obscuro usque ad vesperum et postea tene eum in manu usque ad primum somnum, et calefac aquam et 40 balnea eum in aqua calida et postea pone eum sub divo ad serenum si non est tempus pluviale usque ad mane et tunc calefac eum ad

11 ante falconarii del. venatoris m. 1. 21 ante et cibetur del. Si autem m. 1.

ignem super manum tuam: et tunc egredere ad aucupium quia si tunc non praecipitanter capiet, pro certo infirmus est et languidus. Iste autem quem nunc docuimus modus, maceratio vocatur falconum. Et attende quod quidam aliter quam nunc diximus conficiunt falconum purgatoria. Sumunt enim carnem et repositam in aceto forti comprimunt in pulverem factum de pipere trito et mastice et aloe et dant falconi. Sed talia purgatoria nulli avi rapaci danda sunt, nisi quando viscera eius repleta sunt humore viscoso fleumatico.